GE_GERICHTE A/1936/2008 vom 19. August 2014
GE Cour de justice, 2014-08-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1936_2008
FR: GE_GERICHTE A/1936/2008 du 19 août 2014
IT: GE_GERICHTE A/1936/2008 del 19 agosto 2014
Regeste
IMPÔT SPÉCIAL SUR L'ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE ; ASSUJETTISSEMENT(IMPÔT);
SOCIÉTÉ DE PERSONNES ; SOCIÉTÉ ANONYME ; FORCE PROBANTE ; PREUVE ;

juger le 22 octobre 2013.![endif]>![if> EN DROIT 1) Depuis le 1 er janvier 2011, suite à
l'entrée en vigueur de la nouvelle loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010
(LOJ - E 2 05), l'ensemble des compétences jusqu'alors dévolues au Tribunal administratif a
échu à la chambre administrative, qui devient autorité supérieure ordinaire de recours en
matière administrative (art. 132 LOJ).![endif]>![if> Les procédures pendantes devant le
Tribunal administratif au 1 er janvier 2011 sont reprises par la chambre administrative (art.
143 al. 5 LOJ). Cette dernière est ainsi compétente pour statuer. 2) Interjeté en temps utile
devant la juridiction alors compétente, le recours est recevable (art. 56A de la loi sur
l'organisation judiciaire du 22 novembre 1941 -aLOJ ; 63 al. 1 let. a de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10, dans sa teneur au 31
décembre 2010).![endif]>![if> 3) Le présent litige porte sur l'assujettissement de la
recourante à la TPC, cas échéant, sur les TPC 2005 à 2008.![endif]>![if> 4) La TPC est une
taxe annuelle que les communes du canton de Genève peuvent prélever à certaines
conditions auprès des personnes physiques ou morales. Il s’agit d’un véritable impôt et non
d’une taxe ou d’une charge de préférence, mais il est distinct de l’impôt sur le chiffre
d’affaires ( ATA/95/2011 du 15 février 2011 ; ATA/372/2005 du 24 mai 2005 consid. 2a ;
ATA/106/2005 du 1 er mars 2005 consid. 3a ; RDAF 1987, p. 363 ; RDAF 1980, p. 106 ;
Xavier OBERSON, Droit fiscal suisse, 4 ème éd., 2012, p. 307 n. 66). Elle fait l’objet du
titre III de la LCP (art. 301 ss). ![endif]>![if> 5) a. Aux termes de l'art. 301 al. 1 let. c LCP,
toutes les sociétés anonymes qui ont dans le canton leur siège ou un établissement stable
sont assujetties à la TPC.![endif]>![if> b. Les personnes morales qui bénéficient d'une

les autres sociétés au bénéfice d'un statut fiscal prévoyant une imposition privilégiée
(communication 1/99, ch. 3). 8) a. La communication 1/99 est une ordonnance
administrative interprétative visant à uniformiser l'application de la législation dans le but
d'éviter les inégalités de traitement. En codifiant la pratique administrative, ce type d'acte
institue des présomptions par généralisation, lorsque l'individualisation dans chaque cas
entraînerait un travail excessif. Néanmoins, ces ordonnances n'étant pas des règles de droit,
le juge devra s'en écarter dès que l'interprétation qu'elles donnent n'est pas conforme à la loi
ou à des principes généraux (Pierre MOOR, Droit administratif, tome I, 1994, p. 271 et les
citations). ![endif]>![if> b. Pour les sociétés dites « de base » au sens du groupe
professionnel 150B, la communication 1/99 prévoit que le chiffre des affaires en droit
commun selon le statut fiscal est taxable au taux du groupe professionnel correspondant
conformément à l'art. 12A al. 1 RDLCP, mais que, s'agissant du chiffre des affaires exempté
ou imposé de manière privilégiée selon le statut fiscal cantonal, sont pris en considération
les frais généraux, majorés de 5 %. Le chiffre des affaires ne pouvant être pris en compte
pour lesdites sociétés, ce sont les frais généraux qui servent à reconstituer le chiffre des
affaires imposable ( ATA/169/2012 du 27 mars 2012 ; ATA/372/2005 du 24 mai 2005 ;
Revue fiscale, 7/96, p. 341). c. Toujours selon la communication 1/99, les frais généraux
retenus sont composés de toutes les charges ressortant des comptes d'exploitation et de
pertes et profits, à l'exclusion : - du prix de revient de la marchandise vendue, - des frais de
stockage, - des frais de transport de la marchandise, - des frais d'emballage, - des rabais et

morales établissent un bilan et un compte de pertes et profits, excepté l'année de fondation
ou lors d'un changement de la date de clôture des comptes. Ces documents sont également
établis en cas de transfert du siège, de l'administration, d'une entreprise ou d'un
établissement stable, ainsi qu'à la fin de la liquidation.![endif]>![if> 12) La chambre
administrative est liée par les conclusions des parties ; elle n'est cependant pas moins tenue
d'appliquer d'office le droit (art. 69 LPA). Dans le cadre de cet examen, elle tranchera
l'ensemble des motifs, faits et moyens de preuve soulevés, y compris ceux qui ne l'ont pas
été dans les précédentes procédures (art. 68 LPA).![endif]>![if> 13) a. Selon un principe
consacré, il incombe à l’autorité fiscale de démontrer l’existence d’éléments créant ou
augmentant la charge fiscale, alors que le contribuable supporte le fardeau de la preuve des
éléments qui réduisent ou éteignent son obligation fiscale. S’agissant de ces derniers, il
appartient au contribuable non seulement de les alléguer, mais encore d’en apporter la
preuve et de supporter les conséquences de l’échec de cette preuve (ATF 133 II 153
consid. 4.3 ; 121 II 257 consid. 4 c.aa ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_477/2009 du 8 janvier
2010 consid. 3.5 et 2C_199/2009 du 14 septembre 2009 consid. 3.1 ; ATA/232/2014 du 8
avril 2014 ; ATA/532/2013 du 27 août 2013 et les références citées).![endif]>![if> b. En
droit fiscal, le principe de la libre appréciation de la preuve s’applique. L’autorité forme
librement sa conviction en analysant la force probante des preuves administrées, en
choisissant entre les preuves contradictoires ou les indices contraires qu’elle a recueillis.
Cette liberté d’appréciation, qui doit s’exercer dans le cadre de la loi, n’est limitée que par
l’interdiction de l’arbitraire (Ernst BLUMENSTEIN/Peter LOCHER, System des
schweizerischen Steuerrechts, 6 ème éd., 2002, p. 403/404 ; Jean-Marc RIVIER, Droit
fiscal suisse, L’imposition du revenu et de la fortune, 2 ème éd., 1998, p. 139). Il n’est pas
indispensable que la conviction de l’autorité de taxation confine à une certitude absolue qui
exclurait toute autre possibilité ; il suffit qu’elle découle de l’expérience de la vie et du bon
sens et qu’elle soit basée sur des motifs objectifs (arrêts du Tribunal fédéral 2C_1201/2012
du 16 mai 2013 consid. 4.5 et les références citées ; 2C_574/2009 du 21 avril 2010 ;
2C_47/2009 du 26 mai 2009 ; 2A_374/2006 du 30 octobre 2006 consid. 4.2 ;
ATA/558/2014 du 17 juillet 2014 ; ATA/226/2012 du 17 avril 2012 ; ATA/95/2012 du 21
février 2012 ; Martin ZWEIFEL, Die Sachverhaltsermittlung im
Steuerveranlagungsverfahren, 1989, p. 109). 14) En l'espèce, la recourante a produit devant
la chambre de céans de nouveaux comptes de pertes et profits pour les exercices 2003 à
2006. Néanmoins, et contrairement à ce que la recourante soutient, le rapport de vérification